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1. POUŽITÉ ZKRATKY

BEN Balkánská endemická nefropatie

CEC Kapilární elektrochromatografie

CGE Kapilární gelová elektroforéza

CIEF Kapilární izoelektrická fokusace

CZE Kapilární zónová elektroforéza

DICGA Kompetitivní imunochromatografický test s dvěma průtoky

EIA Enzymoimunoanalýza

ELISA Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

FD Fluorescenční detekce

FPIA Fluorescenční polarizační imunoanalýza

GC Plynová chromatografie

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPTLC Vysokoúčinná tenkovrstvá chromatografie

LAMP Smyčkou zprostředkovaná izotermální amplifikace

LC Kapalinová chromatografie

LLE Extrakce z kapaliny do kapaliny

MCE-LIF Kapilární elektroforéza s laserem indukovanou fluorescenční detekcí

MECC Micelární elektrokinetická kapilární chromatografie

MF Mobilní fáze

MS Hmotnostní spektrometrie

QDs-ICA Fluorescenční chromatografická imunoanalýza využívající kvantových

teček

QCM-D Křemenné mikrováhy s měřením disipace
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SBME Sorpční extrakce na míchací tyčince

SF Stacionární fáze

SPE Extrakce na tuhou fázi

SWV Voltametrie čtvercových vln

TLC Tenkovrstvá chromatografie

TRFIA Časově rozdělená fluorescenční imunoanalýza

UPLC Ultraúčinná kapalinová chromatografie
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2. ÚVOD

Ochratoxin A je toxická látka, která se řadí mezi mykotoxiny – sekundární

produkty metabolismu mikroskopických vláknitých hub. Kontaminuje potraviny

a krmiva a představuje tak zdravotní riziko pro člověka a hospodářská zvířata.

Nejčastěji kontaminovanými produkty jsou cereálie a cereální produkty, dále jej

můžeme najít také v kávě, pivu, vínu, luštěninách, koření, zeleném čaji, sušeném ovoci

a zvířecích produktech, kam se může dostat skrze trávicí trakt těchto živočichů. Mezi

toxické účinky tohoto mykotoxinu se řadí zejména nefrotoxicita, dále

pak imunotoxicita, mutagenita, teratogenita, karcinogenita a neurotoxicita.

Kontaminace potravin mykotoxiny představuje celosvětový problém, a i přes

to, že jsou dodržovány vhodné doporučené zemědělské a technologické postupy

a opatření je nemožné jí zcela zamezit. Pro ochranu zdraví spotřebitelů je

proto důležité, aby byly zavedeny rychlé, dostatečně citlivé a spolehlivé metody

pro stanovení a kvantifikaci těchto látek v potravinách.

Ve své práci jsem se pokusila shrnout důležité informace o ochratoxinu A,

popsány jsou jeho fyzikální a chemické vlastnosti, struktura, biosyntéza, mechanismus

působení, toxicita, dále také zdravotní rizika, která jsou spojená s konzumací potravin,

které kontaminoval a zejména analytické metody a možnosti detekce, které se jeví jako

vhodné k jeho stanovení.
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3. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Zadáním a cílem této bakalářské práce bylo vyhledat a přehledně uspořádat

informace o mykotoxinech, konkrétně o ochratoxinu A, a popsat některé vybrané

metody a možnosti, pomocí kterých je možné tento mykotoxin stanovit.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Mykotoxiny

Mykotoxiny jsou nízkomolekulární látky nebílkovinné povahy, které vznikají jako

sekundární produkty metabolismu některých druhů mikroskopických vláknitých hub

neboli plísní. V současné době je potvrzena existence více než čtyř set druhů

mykotoxinů a neustále jsou objevovány a chemicky charakterizovány další nové druhy.

Nejznámější mykotoxiny jsou produkovány rody Aspergillus, Penicillium a Fusarium (1,

2).

Různé kmeny stejného druhu mohou produkovat více než jeden typ mykotoxinu.

Typickým příkladem je druh Aspergillus flavus: většina jeho toxinogenních kmenů

produkuje aflatoxiny, ale některé kmeny jsou schopny produkovat i jiné typy toxinů

jako je např. aflatrém nebo kyselina α-cyklopiazónová. Všechny kmeny toxinogenního

druhu ovšem nemusí být producenty mykotoxinů (2).

Zatímco všechny mykotoxiny jsou produkty metabolismu hub, ne všechny toxické

látky, které houby produkují, nazýváme mykotoxiny. Důležitou roli v tomto rozdělení

hraje koncentrace metabolitu a také oblast, na kterou cílí svůj toxický účinek.

Mykotoxiny obecně působí toxicky na člověka a zvířata již v nízkých koncentracích.

Ostatní nízkomolekulární látky produkované houbami, jako je např. ethanol, které mají

toxický účinek jen ve vysokých koncentracích, nejsou považovány za mykotoxiny. Mezi

mykotoxiny se neřadí ani houbové jedy, přestože jsou to produkty metabolismu hub

a mohou způsobovat onemocnění nebo smrt člověka a zvířat. Hlavní rozdíl

mezi mykotoxiny a houbovými jedy je ten, že mykotoxiny jsou produkovány

mikroskopickými houbami a houbové jedy produkují houby makroskopické.

Díky jejich různorodé chemické struktuře, rozličné biosyntéze a mechanismu

působení je velmi těžké vytvořit jednotný systém, podle kterého by bylo možné

jednotlivé mykotoxiny klasifikovat. Jednou z možností kategorizace je rozdělení

mykotoxinů podle jejich účinku na jednotlivé orgány. Rozlišujeme mykotoxiny

hepatotoxické, nefrotoxické, neurotoxické, imunotoxické atd. Dále můžeme

mykotoxiny rozdělovat z cytologického hlediska na mykotoxiny teratogenní,
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mutagenní, karcinogenní nebo toxiny schopné vyvolat alergickou reakci. Organičtí

chemikové je rozdělují podle jejich chemické struktury, biochemikové podle jejich

biosyntézy a mykologové podle houby, kterou jsou produkovány. Nutno podotknout,

že ani jeden z výše zmiňovaných způsobů klasifikace není dostačující (1).

Důvod proč vláknité houby produkují mykotoxiny nebyl doposud jednoznačně

vysvětlen, během let bylo ovšem vytvořeno hned několik teorií, které se o to

pokoušejí. První hypotéza tvrdí, že mykotoxiny vznikají jako odpadní produkty

metabolismu. Následně byla ale vyvrácena zjištěním, že toxiny jsou houbami

produkovány jen v určité, poměrně krátké fázi. Nikoliv po celou dobu růstu. Další

teorie byla založena na domněnce, že organismus toxiny využívá k potlačení růstu

nebo k usmrcení konkurenčních druhů, což podporoval fakt, že některé houby

vylučováním fytotoxinů usmrcují rostlinné buňky a využívají mrtvá rostlinná pletiva,

která enzymaticky natráví. Poslední, třetí teorie tvrdí, že toxiny regulují vlastní

metabolické děje a mají vliv na morfogenezi a diferenciaci.

Dosud neexistuje všeobecně uznávaná teorie, která by vysvětlovala význam

produkce mykotoxinů houbami. Mají totiž tak moc různorodou chemickou strukturu

a rozmanitý mechanismus účinku na buňku, že je obtížné dávat je do souvislosti

s jedním posláním (3).

4.1.1 Mykotoxiny v potravinách

Mykotoxiny ohrožují zdraví člověka prostřednictvím potravin, které kontaminují.

Jejich působením dochází k rozkladu potravin a snižování jejich biologické hodnoty.

Kontaminace potravin mykotoxiny představuje celosvětový problém. Dochází k ní

přirozeně, není možné ji předvídat, odstranit nebo jí zamezit, a to i v případě

dodržování vhodných doporučených zemědělských a technologických postupů, které

by měly vést ke snížení výskytu toxinogenních hub a produkce mykotoxinů během

vegetativního růstu plodin, sklizně a skladování. Je také obtížné je odstranit během

přípravy pokrmů, protože jsou velmi tepelně a chemicky odolné. Další nebezpečí

představuje možnost kontaminace živočišných produktů rezidui mykotoxinů v důsledku

přívodu kontaminovaného krmiva do organismu hospodářských zvířat. Tímto

způsobem se mykotoxiny mohou rozšířit do potravního řetězce.
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Potraviny jsou pro vláknité mikroskopické houby vhodným živným substrátem.

Po jejich kontaminaci spórami mikromycetů dochází k nárůstu mycelia a k aktivaci

enzymatického aparátu. Posléze dochází ke kažení a rozkladu potravin (4, 5).

Růst hub a produkce toxinů může probíhat na plodinách ještě na poli, během


[…]


mykotoxinům (ochratoxin B a aflatoxin M1). Lineární rozsah stanovení se pohyboval

v rozmezí 0,2-2000 μM s limitem detekce 13 nM a korelačními koeficienty r2 = 0,9952

a r2 = 0,9904 (40).

5.4.20 Stanovení ochratoxinu A a ochratoxinu B v archivních Tokajských
vínech využívající on-line SPE v kombinaci s HPLC-FD

Byla vyvinuta analytická metoda pro stanovení ochratoxinu A a ochratoxinu B

v Tokajských archivních vínech založená na on-line SPE ve spojení s HPLC-FD využívající

přepínání kolon pro rychlou a citlivou kontrolu kontaminace mykotoxiny.

Metoda byla validována s výtěžností v rozmezí 91,6-99,1 % s relativní

směrodatnou odchylkou nižší než 2 %. Limit kvantifikace byl 0,1 μg/l pro ochratoxin A

a 0,2 μg/l pro ochratoxin B. Celková doba analýzy byla 6 minut. Ve studii byl proveden

rozsáhlý průzkum 59 vzorků Tokajských vín z let 1959-2017. Ochratoxin A byl

detekován pouze v malém množství vzorků a jeho koncentrace nepřekročila přípustný

limit stanovený Evropskou unií (2 μg/l), což svědčí o dobré kvalitě pěstování

a skladování Tokajského vína (41).
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Tabulka 1: Souhrnné informace o dostupných metodách ke stanovení ochratoxinu A

Metoda
Analyzovaná

látka
Matrice Detektor Limit detekce Zdroj

HPLC

OTA Pšenice, kukuřice FD 0,9 μg/kg (22)

OTA, CIT Pivo FD 10 ng/l OTA (24)

OTA Pivo FD 0,2 ng/ml (26)

OTA, CIT
Ječmen, žito,

kukuřice, oves
FD 1 μg/kg (27)

OTA, CIT, FUM Snídaňové cereálie FD - (29)

OTA, CIT,
aflatoxin B1

Fermentované
masné produkty

FD - (25)

OTA Cereálie FD 0,4 μg/kg (35)

OTA, OTB Tokajská vína FD - (41)

FPIA OTA Rýže - - (23)

UPLC OTA Víno FD 0,3 ng/l (28)

Elektrochemické
metody

OTA Červené hrozny SWV 0,02 μg/kg (31)

OTA - 0,3 pM (30)

QDs-ICA OTA Kukuřice - 0,07 μg/ml (32)

ELISA OTA Pivo - 0,2 μg/l (33)

DICGA
OTA,

zearalenon
Kukuřice, pšenice,

krmivo
- 0,32 ng/ml (34)

MCE
OTA,

aflatoxin B1
Vzorky potravin LIF 0,021 ng/ml (36)

TRFIA OTA Obiloviny - 0,02 μg/l (37)

Biosenzor
OTA Červené víno 0,16 ng/ml (38)

OTA Jablka - 0,05 μg/kg (39)

Molekulární
signalizátor

OTA Víno - 13 nM (40)

Legenda tabulky:

OTA – ochratoxin A, CIT – citrinin, FUM – fumonisin, - data nebylo možné dohledat
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6. ZÁVĚR

Cílem této rešeršní práce bylo zpracovat dostupná data o ochratoxinu A

a shrnout informace o současně používaných metodách, jimiž je možné tento

mykotoxin stanovit v různých potravinách nebo zemědělských produktech.

První, teoretická část práce měla shrnout základní informace o mykotoxinech,

o jejich kontrole a bezpečnosti v potravinách a nápojích a důvody, proč je důležité je

v potravinách kontrolovat. Následně se kapitola věnuje ochratoxinu A. Stručně je

popsána jeho struktura, fyzikální a chemické vlastnosti, biosyntéza a také toxické

účinky, kterými působí na živé organismy. Popsán je také jeho výskyt v potravinách

a limity stanovené Evropskou unií.

Dále následuje analytická část této práce, kde je nejprve věnován prostor

přípravě vzorku pro analýzu, kam se řadí tématika odběru vzorku, extrakce vzorku,

a nakonec přečištění získaného extraktu. Déle jsou přehledně sepsány analytické

metody, pomocí kterých je možné ochratoxin A v potravinách stanovit.

Z důvodů kontroly potravin a včasné eliminace rizika ohrožení zdraví konzumentů

je potřeba, aby metody pro stanovení mykotoxinů v potravinách byly co nejvíce citlivé,

selektivní a spolehlivé, ale zároveň dostatečně rychlé, levné a jednoduché na obsluhu.

Postupně dochází k nahrazování původně velmi používaných HPLC metod, novými

a progresivnějšími technikami. V posledních letech jsou stále více na vzestupu

imunologické metody typu ELISA testů. Do popředí se také dostává trend využívající

biosenzory a aptamery, a také moderní modifikace HPLC na UHPLC, která je spojena

s tandemovou hmotnostní spektrometrií. Hojně využívány jsou také elektromigrační

metody, a to zejména ve spojení s metodami chromatografickými.

Co se ochratoxinu A týče, soustředí se studie také na zdokonalení metod

extrakce a úpravy vzorku před analýzou. Často je využívána metoda extrakce, případně

mikroextrakce na tuhou fázi a metoda imunoafinitní chromatografie.

Mnohé metody využívají toho, že ochratoxin A má schopnost nativní

fluorescence, tudíž je mnoho způsobů stanovení založeno na spojení kapalinové

chromatografie s fluorescenčním detektorem. Postupně jsou ovšem stále více při
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analýze mykotoxinů využívány hmotnostní detektory a metoda HPLC-FD je pomalu

upozaďována a nahrazována citlivější MS/MS detekcí.

Konzumace potravin kontaminovaných mykotoxiny ohrožuje zdraví člověka i

hospodářských zvířat, proto je nezbytné kontrolovat výskyt a množství těchto

toxických látek v potravinách a nápojích.
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