UNIVERZITA KARLOVA
Farmaceutická fakulta
v Hradci Králové

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Kohoutová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 18602903

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační čísla studia: 580918

Název práce: Možnosti stanovení mykotoxinů v potravinách
Pracoviště práce: Katedra analytické chemie (16-16140)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.
Oponent(i): PharmDr. Ivona Lhotská, Ph.D.

Datum obhajoby: 03.06.2021 **Místo obhajoby:** Hradec Králové
Průběh obhajoby:
1. Co znamená zkratka MCE?
2. Proč se využívá pro analýzu ochratoxinu A zejména fluorescenční detekce?

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Členové komise: prof. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

doc. PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.